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NAUKOWE SEMSNARSUM BIBLIJNE

W dniach 9 i 10 września br. odbyło się w Krakowie w gmachu 
Częstochowskiego Seminarium Duchownego, naukowe seminarium 
biblijne. Wzięli w nim udział prawie wszyscy Profesorowie Pisma 
św. ze wszystkich Seminariów Duchownych oraz z zakonnych 
Zakładów Teologicznych w Polsce.

Przed rozpoczęciem obrad JE. Ks. Biskup Dr Henryk S t rę
ko ws ki odprawił Mszę św., oraz wygłosił konferencję, w której 
zachęcił uczestników seminarium naukowego do systematycznej 
i wytrwałej pracy nad poznawaniem i pogłębianiem swoich wiado
mości o Piśmie św. w oparciu o ostatnie odkrycia archeologiczne 
i o wskazówki Piusa XII zawarte w Jego encyklice „Divino Afflante 
Spiritu“.

Po Mszy św. przystąpiono do wygłaszania referatów i dyskusji 
nad nimi. Seminarium robocze otworzył i zagaił w pierwszym 
dniu Ks. Prof. Dr Stanisław Łach Dziekan Wydz. Teol. K.U.L-u, 
który także wygłosił pierwszy referat pt.: „Problemy powstania 
Pięcioksięgu we współczesnej biblistyce“. Referent nawiązał do 
wellhausenowskiej teorii źródeł wykazując o ile i w jakim stopniu 
może ona odgrywać pewną rolę przy ocenianiu kwestii autorstwa 
i powstania Pięcioksięgu. Drugi referat Ks. Prof. Dra Jana Stę
pienia zaznajomił zebranych z zagadnieniem „Idei centralnej 
prologu św. Jana“. Ks. Prof. Stępień znawca ewangelii św. Jana 
wskazał z właściwą sobie swadą i konsekwencją na zasadnicze 
myśli prologu, obracające się wokół zagadnienia naszego stosunku 
do Boga oraz na łączność prologu z całą Ewangelią św. Jana.

Po południu referaty wygłosili: Ks. Prof. Dr Feliks Grygle- 
wicz pt.: „Kodeks Aleksandryjski pierwszej księgi Machabejskiej“ 
oraz O. Augustyn Jankowski OSB, pt.: „Wkład Apokalipsy 
w apokaliptykę“. Żywa dyskusja, jaka wywiązała się po wszystkich 
referatach była wyrazem niezwykłego zainteresowania się uczestni
ków seminarium naukowego poruszanymi przez referentów i dys
kutantów problemami.

W drugim dniu odbywającego się seminarium naukowego wy
głoszono do południa trzy referaty: Ks. prof. dr Czesław Jaku
biec podzielił się z zebranymi swoimi uwagami na temat: „Auten-
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tyczność drugiej części księgi Izajasza a zagadnienie istoty pro
roctwa“, ks. prof. dr Stanisław Grzybek zreferował: „Pojęcie 
sprawiedliwości w pismach proroków Starego Testamentu“, oraz 
ks. prof. dr Lech Stachowiak wygłosił odczyt na temat: „Ety
ka zrzeszenia z Qumram a etyka św. Pawła“. Po referatach wywią
zała się długa dyskusja, która w pierwszej swej części dotyczyła 
problemów poruszanych przez referentów, zaś w drugiej części 
wiązała się raczej z uwagami metodologicznymi urządzania podob
nych seminariów naukowych w następnych latach. Odnośnie ostat
niej kwestii postanowiono na przyszłość ujednolicić tematy
kę następnych seminariów naukowych, oraz więcej czasu poświęcić 
metodzie nauczania Pisma św. w seminariach duchownych. Tema
tem następnego seminarium naukowego mają być najnowsze osią
gnięcia i rezultaty prac na polu biblijnym w świecie i w Polsce.

Omawiane wyżej naukowe seminarium biblijne odbyło się sta
raniem sekcji biblijnej Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, 
dzięki wysiłkom tamtejszych ks. ks. profesorów Stanisława Ł a- 
cha i Feliksa Gryglewicza z JE. Ks. Biskupem dr Henry
kiem Strąkowskim na czele. Im też za przygotowanie wszyst
kiego, za zorganizowanie referentów, zebranie profesorów, oraz 
za trud administracyjny urządzenia samego seminarium naukowe
go, należy się nie tylko wielka wdzięczność, ale także i serdeczne 
podziękowanie i wyrazy prawdziwego uznania.
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